⁶⁸ *rotundum enim repositorium duodecim habebat signa in orbe disposita, super quae proprium convenientem que materiae structor imposuerat cibum: super arietem cicer arietinum, super taurum bubulae frustum, super geminos testiculos ac rienes, super cancrum coronam, super leonem ficum Africanam, super virginem steriliculam, super libram stateram in cuius altera parte scriblita erat, in altera placenta, super scorpionem [pisciculum marinum], super sagittarium oclopetam, super capricornum locustam marinam, super aquarium anserem, super pisces duos mullos.* (35,1-2)

completamente inutile. Se in Giovenale la critica rivolta allo *structor*, e anche verso tutto ciò che rappresenta, è esplicita e radicale, in Marziale sembra avere come scopo quello di esaltare ulteriormente la carne preparata per gli ospiti.

La cena si chiude in modo tradizionale con della frutta e del vino Nomentano che gli ospiti non potranno rifiutare nemmeno se del tutto sazi, come suggerisce l'attacco *saturis mitia poma dabo*.

Il menù di 10, 48 lascia il lettore confuso. Non si comprende infatti se sia un pranzo molto umile e abbia in fondo la pretesa di risultare lussuoso o per lo meno raffinato⁶⁹. L'autore fa seguire, uno dopo l'altro, piatti che nel complesso non sono del tutto coerenti tra di loro, senza preoccuparsi della provenienza o della qualità, suggerendo una cena che vada bene per tutti i gusti. Questo "miscuglio" è simile a quello che si ritrova nella poetica di Marziale. Temi frivoli, talvolta più seri, una forma che non assomiglia per nulla a quella epica ma anzi che tende alla parodia, l'idea di continuare a riempirsi oltre al livello di sazietà richiamano lo stile marzialiano che tende a saturare il lettore con il susseguirsi di epigrammi così vari tra di loro da creare quasi un senso di disorientamento.

Ci si addentra ora nell'ultimo menù, quello riservato a Giulio Ceriale (11,52).

*Mox vetus et tenui maior cordyla lacerto,
Sed quam cum rutae frondibus ova tegant;
Altera non deerunt tenui versata favilla,
10 Et Velabrensi massa coacta foco,
Et quae Picenum senserunt frigus olivae.
Haec satis in gustu. Cetera nosse cupis?
Mentiar, ut venias: pisces, conchylia, sumen
Et chortis saturas atque paludis aves,
15 Quae nec Stella solet rara nisi ponere cena. (7-15)*

È il menù forse più umile di tutti, poiché, di fatto, più che una vera e propria cena, l'autore sta descrivendo soltanto la *gustatio*, come una sorta di aperitivo paragonabile al *προπίνειν* di 5, 78. Questo menù è stato letto dalla critica come un menù tipicamente d'asporto⁷⁰, che si poteva trovare tranquillamente alle terme, nominate proprio all'inizio